
 
 
 
 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         
 

1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1202 del 09/08/2022 

 
 
 
   

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025 ed Elenco Annuale 2023 - 
D.M. Infrastrutture e Trasporti  16.01.2018, n.14 – ADOZIONE. 

 
Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

Allegato adozione Programma Triennale Lavori 2023/2025 12 
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  

Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

 

N. 63 del 27/01/2023



 
 
 
 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         
 

2 

 

Premesso che: 
 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 del 

Decreto Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta approvati - sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio 
di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome; 

 ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino all’adozione del decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs. 50/2016 pertanto si applicano 
gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori 
necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 
medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 
decreto; 

 
Dato atto che: 

 con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in attuazione 
dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il 
Regolamento recante procedure e schemi- tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o l'aggiornamento dei 
programmi triennali dei lavori pubblici o  dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi 
effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e  per il periodo di 
programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.” 

 con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del Documento unico 
di programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al principio contabile applicato 
concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
prevedendo che “si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni, i seguenti documenti: 
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;” 

 l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma. 

 
RITENUTO  opportuno adottare lo schema di programmazione triennale lavori pubblici per il triennio 

2023/2025 secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 



 
 
 
 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         
 

3 

 

VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2023-2025 
e l’elenco annuale per l’anno 2023, costituito dalle seguenti schede, allegate alla seguente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale: 

 
ALLEGATO I 
• Scheda A – Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025- Quadro delle risorse disponibili; 
• Scheda B – Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 - Elenco delle opere incompiute; 
• Scheda C – Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 - Elenco degli immobili disponibili; 
• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2023-2025—elenco degli interventi; 
• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2023-2025— interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
           
 
RITENUTO quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle progettazioni 

per il triennio 2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023 
 
Verificati: 
 la fattibilità tecnica ed economica degli interventi da inserire nel Programma di cui trattasi e dato atto che 

lo stesso potrà essere ulteriormente completato, ovvero aggiornato, anche a seguito di valutazioni da parte 
di questa Amministrazione e/o di intervenute normative Statali e Regionali e di indicazioni 
programmatiche Regionali; 

Evidenziato che: 
 lo Schema di Programma dei Lavori Pubblici deve essere approvato con il Bilancio di Previsione di ogni 

anno; 
Ritenuto: 
 per quanto suesposto, di adottare il nuovo Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, come 

risultante dai suddetti elaborati, facendo salva l’approvazione definitiva di tale Programma in uno al 
Bilancio Preventivo 2023, di cui costituirà parte integrale; 

 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che 

sottoscrivono il presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

2) di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, nonché il Programma Annuale Lavori 
2023, costituito dalle seguenti schede che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della seguente 
deliberazione: 
 
ALLEGATO I 

• Scheda A – Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025- Quadro delle risorse disponibili; 
• Scheda B – Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 - Elenco delle opere incompiute; 
• Scheda C – Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 - Elenco degli immobili disponibili; 
• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2023-2025—elenco degli interventi; 
• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2023-2025— interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 
 
3) di stabilire che lo Schema di Programma Triennale, prima della sua approvazione, sarà reso pubblico 

mediante affissione nell’Albo Aziendale e mediante pubblicazione sul profilo committente in ottemperanza 
alle disposizioni di cui all’art. 128, comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; successivamente alla 
Deliberazione di Adozione, il Programma Triennale dei Lavori pubblici e l’Elenco Annuale saranno 
pubblicati secondo quanto stabilito dall’art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n.14; 
l’approvazione del Programma Triennale, unitamente all’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nel 



 
 
 
 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         
 

4 

 

primo anno di attuazione del programma stesso, avverrà, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 50/2016 e smi, con 
l’approvazione del Bilancio Preventivo del quale costituisce parte integrante; 

4) di stabilire che l’attuazione del Programma resta subordinato all’acquisizione delle relative coperture 
Finanziarie, Comunitarie, Statali e/o Regionali, nonché alle prescritte autorizzazioni Regionali, per quelle 
opere che superano i limiti di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.867 del 29.04.2015 (D.I.E.F. 2014), 
per l’eventuale impiego di Fondi di Bilancio Aziendale; 

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2 della L.R.T. n. 40 
del 24.02.2005 e s.m.i. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 
                                                              Il Direttore Proponente 
                                                          dott. Ing. Luigi BORRELLI 

 
 
 
             Il Direttore Sanitario                                                                                    Il Direttore Amministrativo 
          dott. Leonardo Miscio                                                                                     dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         
 

5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente atto  viene  posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia,______________ 

 
 

                                                                               F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
                                                               

 


		2023-01-18T11:40:27+0000
	BORRELLI LUIGI


		2023-01-27T13:29:28+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-01-27T14:03:35+0100
	LEONARDO MISCIO


		2023-01-27T16:37:14+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-01-27T17:18:42+0000
	COCOMAZZI MICHELE




